
市報べっぷ 22022.12

市　税
皆さんから
お預かり
した税金

135 億 9,679 万円
（1.4％↓）【120,694 円】

譲与税・交付金
使い方が定められていない
国・県からの各種譲与税・
交付金など

39 億 9,406 万円
（24.3％↑）【35,454 円】

市　債
建設事業など
のための
借金

38 億 7,084 万円
（35.3％↓）【34,360 円】

使用料・手数料
分担金・負担金

保育料・ごみ処理手数料など皆
さんに負担していただいた収入

10 億 4,003 万円
（0.1％↑）【9,232 円】

繰入金
基金（貯金）
の取り崩し
など

5 億 207 万円
（29.7％↓）【4,457 円】

その他
寄附金・財産売払収入・
繰越金・競輪事業収入
など

39 億 5,136 万円
（38.2％↑）【35,075 円】

国・県支出金
使い方が定められている
国・県からの負担金・
補助金・委託金

249 億 4,569 万円
（22.3％↓）【221,434 円】

問　財政課　☎２１－１２４３別 府 市 の 主  な 事 業 と 決 算 状 況

衛生費
健康増進、
ごみ処理、
環境保全
など

60 億 474 万円
（96.8％↑）【53,302 円】

商工費・観光費
商工・温泉・
観光振興
など

25 億 2,007 万円
（12.7％↓）【22,370 円】

消防費
消防や
防災対策
など

12 億 5,973 万円
（6.1％↑）【11,182 円】

労働費・農林水産業費
消費者・
勤労者対策、
農林水産業
振興など

4 億 2,378 万円
（8.6％↑）【3,762 円】

公債費
市債

（借金）
の返済

35 億 5,583 万円
（13.6％↑）【31,564 円】

議会費・総務費
市議会・
市役所
の運営など

74 億 1,165 万円
（57.4％↓）【65,791 円】

民生費
社会保障、子育て支援、
高齢者・
障がい者
福祉など

305 億 4,875 万円
（13.3％↑）【271,171 円】

教育費
幼稚園・小・中学校教育、
社会教育、
スポーツ振興
など

38 億 2,697 万円
（41.6％↓）【33,971 円】

土木費・災害復旧費
道路、街路、公園
整備、海岸整備、
災害復旧など

50 億 9,226 万円
（16.5％↓）【45,202 円】

（　）内は対前年度比、【　】内は、令和４年３月 31 日現在の別府市の住民基本台帳の人口（112,655 人）で割った金額です。

年度末の
財政状況

●歳入歳出差引額　16 億 9,647 万円（48.9％↑）令和４年度へ繰り越しました。
●基金（貯金）の残高　134 億 1,210 万円（18.5％↑）【 119,055 円】
●市債（借金）の残高　383 億 1,884 万円  （1.2％↑）   【 340,143 円】

地方交付税
普通地方交付税
特別地方交付税

104 億 7,046 万円
（15.2％↑）【92,943 円】

歳
さ い に ゅ う

入
市に入ってきた
お金の総額 623 億 7,130 万円　　【553,649 円】

《一般会計》（9.4％↓）

歳
さ い し ゅ つ

出
市が使った
お金の総額 606 億 7,483 万円　　【538,590 円】

《一般会計》（10.3％↓）

●市ホームページにも詳細を掲載しています。トップページから、「市政」 ⇒「財政」

BANK

諸支出金

普通財産の取得

3,105 万円
（皆増）【276 円】



市報べっぷ3 2022.12

　市民会館大ホールの利便
性を向上させるため、老朽
化した椅子、舞台照明など
を改修しました。座席数は
559 席から 407 席に減らし
て前後左右に十分な間隔を
設け、舞台照明は多彩な演出が可能なＬＥＤ照明に替え、緞
帳（どんちょう）は竹細工をイメージしたものに新調しました。

別 府 市 の 主  な 事 業 と 決 算 状 況３年度年度
令和令和

　市役所本庁舎の利便性向
上を図るため、中庭を市民の
憩いの場として整備しました。
平面エリアの面積を広げたこ
とによりキッチンカーの設置
増台を可能とし、スロープを
整備してバリアフリー化する
とともに、イベントができるステージやデッキスタンド、自由
に本の貸し借りができる「みんなのほんばこ」を設置しました。

庁舎中庭整備事業　3,993 万円

新型コロナウイルスワクチン接種事業　23 億 1,394 万円
　新型コロナウイルス感
染症の感染拡大を抑制す
るため、１回目～３回目
のワクチン接種を市内各
医療機関（個別接種）や
別府アリーナ（集団接種）
で実施しました。

●金額は、表示している単位未満を四捨五入しています。

主な事業主な事業

経
けいじょう

常 収
し ゅ う し

支 比
ひ り つ

率

50

100
（％）

別府市

91.1
県下 14 市

90.3

　使い方が制限されていない市税や普通
地方交付税など経常的な収入に対する人
件費・扶助費・公債費（借金返済）など
経常的な支出の割合です。この数値が低
いほど財政にゆとりがあります。

将
し ょ う ら い ふ た ん ひ り つ

来 負 担 比 率

1.0

2.0
（％）

別府市

県下 14 市

1.9

　通常見込まれる収入に対する一般会計
などが今後負担しなければならない支出
の割合です。将来的に財政を圧迫する可
能性の度合いを表します。本市は、今後
負担しなければならない支出を賄える貯
金などがあるため、比率はありません。

実
じ っ し つ こ う さ い ひ ひ り つ

質公債費比率

3.0

6.0
（％）

別府市

2.9

県下 14 市

5.6

　通常見込まれる収入に対する借金返済
やこれに準じる支出の割合です。この数
値が低いほど財政構造に柔軟性がありま
す。本市は、県下 14 市と比較すると、借
金返済額が少ないため、低い水準にあり
ます。

財
ざいせいちょうせいききんげんざいだか

政調整基金現在高

3.5

7
万円

別府市

64,689     

　災害など不測の事態に備える貯金で
す。県下 14 市と比較すると、一人当たり
12,127 円多いです。（※）

円

県下 14 市

52,562     
円

地
ちほうさいげんざいだか

方債現在高

25

50
万円

別府市

337,748

　市の借金です。県下 14 市と比較すると、
一人当たり 142,417 円少ないです。（※）

円

県下 14 市

480,165
円

財政状況財政状況をを
大分県下 14 市大分県下 14 市とと

比較比較

別府市公会堂大ホール等改修事業　2 億 3,837 万円

別府市ＰＣＲ検査センター運営事業　6 億 8,973 万円
　新型コロナウイルス感
染症の感染者を早期発見
することにより、感染拡
大防止と市民の安全安心
を確保するため、６月 23
日から旧山の手中学校跡
地に別府市ＰＣＲ検査セ
ンター（抗原検査センター
併設）を開設しました。ＰＣＲ検査を約３万４千人、抗
原検査を約２万２千人に実施し、575 件の陽性を判定し
ました。

％％ ％

％

％

人口一人当たりで
県下 14 市の平均値と

比較すると…
（※）令和４年１月１日現在の住民基本台帳の人口で比較しています。



市報べっぷ 42022.12

　  　  令和令和３３年度　年度　充当明細表充当明細表（税などの使いみち）

　　　 　　　 令和令和３３年度　年度　一般会計一般会計  とと  各特別会計の決算額各特別会計の決算額
会計名 歳　　入 歳　　出 差引額

一　般　会　計 623 億 7,130 万円 606 億 7,483 万円 16 億 9,647 万円

特　別　会　計 587 億 6,230 万円 577 億 4,794 万円 10 億 1,436 万円

内訳

国民健康保険事業 141 億 1,666 万円 135 億 8,011 万円 5 億 3,655 万円

競輪事業 294 億 1,063 万円 292 億 7,086 万円 1 億 3,977 万円

公共用地先行取得事業 0 円 0 円 0 円

地方卸売市場事業 3,539 万円 3,539 万円 0 円

介護保険事業 134 億 7,630 万円 131 億 4,423 万円 3 億 3,207 万円

後期高齢者医療 17 億 2,332 万円 17 億 1,735 万円 597 万円

合　　　　計 1,211 億 3,360 万円 1,184 億 2,277 万円 27 億 1,083 万円

●金額は、表示している単位未満を四捨五入しています。

地
方
消
費
税
交
付
金

（
社
会
保
障
財
源
分
）
充
当
明
細

充当先 金額
１　民生費 13 億 1,900 万円

自立支援給付事業 3 億 8,800 万円
介護保険事業特別会計繰出金 3 億 8,800 万円
後期高齢者医療事業 1 億 5,500 万円
保育所入所事業 3 億 8,800 万円

２　衛生費 2 億 3,695 万円
予防接種事業 8,295 万円
母子健康診査事業 7,700 万円
健康診査事業 7,700 万円

合　　　　計 15 億 5,595 万円

競
輪
事
業
収
入
充
当
明
細

充当先 金額
１　総務費 4 億 5,000 万円

基金積立金
※ うち 2 億 5,000 万円は令和４年度の

PCR 検査センター運営費として積立
4 億 5,000 万円

２　民生費 1,000 万円
在宅支援事業 1,000 万円

３　衛生費 1 億円
予防費 1 億円

４　教育費 9,000 万円
教育指導費 3,000 万円
体育施設費 5,000 万円
体育振興費 1,000 万円

合　　　　計 6 億 5,000 万円
入
湯
税
充
当
明
細

充当先 金額
１　衛生費 1,758 万円

塵
じんかい

芥処理費 1,758 万円
２　観光費 1 億 9,281 万円

基金積立金 9,482 万円
観光客誘致事業 5,799 万円
温泉施設費 4,000 万円

３　消防費 4,900 万円
消防施設費 4,900 万円

合　　　　計 2 億 5,939 万円

都
市
計
画
税
充
当
明
細

充当先 金額
１　土木費等 7 億 1,149 万円

街路事業 6,650 万円
都市公園整備事業 4,468 万円
公共下水道事業会計繰出金 2 億 1,891 万円
その他都市計画事業 3 億 8,140 万円

２　公債費 3 億 2,319 万円
長期債償還元金 3 億 553 万円
長期債償還利子 1,766 万円

合　　　　計 10 億 3,468 万円

● 金額は、表示している単位未満を四捨五入してい
ますので、内訳の合計金額と総計が一致しない場
合があります。

■資本的収支（税込）
水道施設整備などに伴い発生する収入と支出

■資本的収支（税込）
下水道施設整備などに伴い発生する収入と支出

（前年度比　－３億 217 万円 ）

（前年度比　＋２億 4,186 万円 ）



市報べっぷ5 2022.12

　　  　　  令和令和３３年度　年度　財政健全化法財政健全化法に基づくに基づく指標指標
令和２年度
比　　　 率

令和３年度
比　　　 率

早 期 健 全 化
基 準（ 黄 信 号 ）

財 政 再 生
基 準（ 赤 信 号 ） 用語の説明

実質赤字比率 赤字額なし 赤字額なし 11.95% 20.00% 標準財政規模（※１）に対する一般会計
等の赤字額の割合を表す比率

連結実質赤字比率 赤字額なし 赤字額なし 16.95% 30.00% 標準財政規模（※１）に対する全会計の
赤字額の割合を表す比率

実質公債費比率 2.8% 2.9% 25.00% 35.00% 標準財政規模（※１）に対する地方債償
還など財政負担額の割合を表す比率

将来負担比率 比率なし
（※２）

比率なし
（※２） 350.00% 標準財政規模（※１）に対する一般会計等が

将来的に負担すべき負債の割合を表す比率

令和２年度
比　　　 率

令和３年度
比　　　 率 早期健全化基準（黄信号） 用語の説明

資金不足比率
（全公営企業会計※３）

資金不足額
なし

資金不足額
なし 20.00% 公営企業の資金不足額が事業規模に

対し、どの程度あるかを示す比率

健
全
化
判
断
比
率

※３　公営企業会計は、水道事業会計、公共下水道事業会計、地方卸売市場事業特別会計です。

※１　 地方公共団体が自由に使える標準的な収入の大きさを示すものです。
※２　 将来負担すべき負債が充当できる財源を下回り、数値が負となるため比率なし。

　上下水道局では、業務のスリム化などを常に視野に入れ、各事業に取り組んでいます。今後も、「安心安全なラ
イフラインを、いつまでもお客さまのもとへ」を基本理念に、万全な事業体制を構築します。

令和３年度 別府市 上 下 水 道 局 の 決 算

　  　 問　上下水道局総務課　☎２３－３１０８

■収益的収支（税抜）
経営活動に伴い発生する収入と支出

収入 （水道料金など）
22 億 4,723 万円

支出 （減価償却費、委託料など）
20 億 7,604 万円

利 
益

《水道事業会計》

資本的収支不足額

支出 （建設改良費、企業債償還金）
12 億 709 万円

■資本的収支（税込）
水道施設整備などに伴い発生する収入と支出

収入収入
１億 587 万円１億 587 万円

■収益的収支（税抜）
経営活動に伴い発生する収入と支出

収入 （下水道使用料など）
18 億 6,303 万円

損
失

支出 （減価償却費、委託料など）
20 億 6,153 万円

　（前年度比　－ 4,676 万円 ）
１億 9,850 万円 純損失

《公共下水道事業会計》

資本的収支不足額

支出 （建設改良費、企業債償還金など）
19 億 237 万円

■資本的収支（税込）
下水道施設整備などに伴い発生する収入と支出

収入収入（企業債、工事負担金など）（企業債、工事負担金など）
11 億 3,439 万円11 億 3,439 万円

７億 6,798 万円 資本的収支不足額
（前年度比　－３億 217 万円 ）

資本的収支不足額については、過年度分損益勘定留保資金や減債積立金等で補てんしました。

資本的収支不足額については、過年度分損益勘定留保資金や当年度分損益勘定留保資金等で補てんしました。

　（前年度比　＋ 3,821 万円 ）
１億 7,119 万円 純利益 11 億 122 万円 資本的収支不足額

（前年度比　＋２億 4,186 万円 ）


